
 

 

Universidade Estadual do Paraná 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) 

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP  

87701-020 

http://prppg.unespar.edu.br/ 

 

 

Edital 044/2022 PRPPG-UNESPAR, página 1 

 

EDITAL NO 044/2022 PRPPG-UNESPAR 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA TESTE DE PROFICIÊNCIA EM 

LÍNGUA ESTRANGEIRA – ON LINE 

 

 

Considerando o Edital 037/2022 da PRPPG-UNESPAR, que definiu regras para o Teste 

de Proficiência em Língua Estrangeira On line, com direito à gratuidade para alunos 

matriculados nos programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UNESPAR e aberto à 

comunidade externa à UNESPAR mediante pagamento de taxa de inscrição, torna-se 

pública a homologação das inscrições. 
 

 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA TESTE EM LÍNGUA INGLESA 

 

Alaiane Dias Aguiar  

Ana Flávia Meurer Silva  

Anderson Brandão dos Santos 

Cleber de Oliveira dos Santos 

Damião Rocha dos Santos Júnior 

Dyana Grazielli Altomani Braga 

Eliana Pizani Leocádio Corrêa  

Flávia Pires de Almeida 

Gesinelly Kellen dos Santos Rodrigues 

Gislaine de Fátima Brunieri da Silva  

Guilherme Oliveira Santos 

Heloisa Rotta Matiusso 

Julia Dorneles Trombine 

Junior Ken Iti Obata 

Lennon Augusto dos Santos Ribeiro 



 

 

Universidade Estadual do Paraná 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) 

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP  

87701-020 

http://prppg.unespar.edu.br/ 

 

 

Edital 044/2022 PRPPG-UNESPAR, página 2 

Luara Horrara Malucelli  

Marcelo Henrique de Abreu Guerra 

Marco Aurélio Andrete Santos 

Maria Lucia Ferreira 

Maria Luiza Correa da Silva 

Mariele de Fatima Cunico 

Marina de Almeida Prado  

Matheus Henrique Cecilio Leme 

Noah Mancini Mendes 

Rafaela Calil Mussi Lima 

Raine Cristina de Oliveira Martins 

Rayza Lima Bonzanini  

Suely Maria de Souza 

Tamyris Aparecida de Simoni dos Reis  

Thaís Nagaoka Pagotto Pinheiro 

Tiago Ferreira Ribeiro 

Vaudenir Pereira Dias 

Victor Henrique Vieira Nunes 

Vivian Letícia Busnardo Marques 

 

 

2. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA TESTE EM LÍNGUA ESPANHOLA 

 

Arlane Queiroz Pereira 

Cleidiane Colins Gomes  

Fernanda Dalonso 

Gisele Cristina de Carvalho 

Sebastião Gonçalves Feitosa 



 

 

Universidade Estadual do Paraná 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) 

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP  

87701-020 

http://prppg.unespar.edu.br/ 

 

 

Edital 044/2022 PRPPG-UNESPAR, página 3 

Valéria Fernanda Serpa Steinke 

Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro 

Eduardo Javier Marone 

Cameni Silveira 

Vitor Droppa Wadowski Fonseca 

Adriana Sayuri Omoto  

Bernardo Soares Bravo 

Julio Constantino Campos Maciel 

Rafaella Shizuko Uada 

Tatiana Larisa Moyano  

Emerson Johon Marques 

Adrielly Sontag Bertipalha 

Cassio Henrique da Silva 

Débora Raitz Silva 

Maria Alves 

Edlaine Anazar Marcolino 

Raquel da Silva Pinto 

Tiago Galinski Da Silva  

Amanda Pinheiro de Bonfim dos Santos  

Jefferson Rodrigues Lirio 

Marcelo Neth Enumo 

Suzana Pereira do Prado  

 

 

Cabe lembrar informações constantes do edital 037/2022. No capítulo 5, quanto à 

aplicação da prova, consta que o link da sala virtual Google Meet será enviado por e-mail 

como convite no dia 19/10/2022, e que os participantes deverão estar presentes na sala 

online designada com 30 minutos de antecedência para identificação. No capítulo 6 

constam os documentos aceitos para identificação. No capítulo 7, importante atentar para 



 

 

Universidade Estadual do Paraná 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) 

Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP  

87701-020 

http://prppg.unespar.edu.br/ 

 

 

Edital 044/2022 PRPPG-UNESPAR, página 4 

material obrigatório (documento de identificação e computador com webcam), material 

permitido e itens não permitidos. 

 

 

Paranavaí, 14 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 
 

 

 

Prof. Dr. André Acastro Egg 

Diretor de Pós-Graduação da PRPPG-UNESPAR 

Portaria 026/2021 – Reitoria/UNESPAR 


